PII.II. PONTIFICIS MAXIMI. HISTO-
RIA RERVM VB IQVE GESTARVM.
CVM LOCORVM DESCRIPTIONE NON
FINITA ASIA MINOR INCIPIT.

VAECVNQVE MORTALES
agūt: siue priuatim: siue publice calunię sub-
iacēt: nec diuinis opibus maledica līqua par-
cit: tantū sibi hūanus arrogat intellectus. qd
nos speremus historiā: cū ueterū aliquorū: tū
nīorum temporū tradituri? An fugiet laborē
nostrū malignus īterpres? Minime quidē nec tantū nobis arro-
gam⁹. Vnde hoc īquiēt ociū pontifici maximo: qd' ī scribēdo
tempus absumpsit: christianę plēbi detraxit. Cur non utilius
sese exercuit? Tēpora nostra & res uulgo notas inculcat. Quis
fructus? Quę legēdi uoluptas? nec uera prodit: nec prodata ita
exornat: ut auditorem delectēt. Verum qui scripta nostra fasti
dit: prius legat: deinde uituperet. Non ingentia solum facta:
sed tenuia quoque nouisse ſēpe ex usu fuit. Nec tempora no-
stra non admirāda minoribus uidebūt. Quod si lectorē scribē
tis elegātia non tenebit: uarietas rerū & nouitas abire nō ſinet.
Nec liber tam ineptus est: qui nō afferat aliquid emolumenti.
Nec nos falsa pro ueris aſtruemus: ſcientes nil tam contrariū
effe historię q̄ mēdaciū. Nugas in fabulis: in historia uerum
quērimus & seriū. Nec nos plēbem ſuo tempore fraudauimus
qui nec rem diuinam negleximus: nec confistoria ſeu publica
ſeu ſecreta p̄termiſimus: nec ſupplices audire contēpiſimus:
Sed noſtrū ſenium ſua quiete priuauimus: ut ea memoria mā-
daremus: quę digna cognitu noſtra pertulit etas: cum breui ue-
terum reciſione. Nocturni ſunt hi labores. Nam quę ſomno
debebātur borarū maximā partem ſcribendo consumpiſimus.
Fatemuſ: melius ſuas uigilias expendiſſet aliis: ſed dandum
fuit aliquid menti: quę bis lucubrationibus oblectata eſt. Nec
nos latet Damasos: Gregorios: Leones: Bonifacios: Innocētios
& alios quamplures ex noſtris antecessoribus lōge utilius ocio

q

a z

suo fuisse usos: Sed neq; hoc nostrum nō frigi est. Historiam enim texuimus: quā nostri maiores uitę magistram appellaue- runt. Nec ab re siquidem prudentia est: quę uitam dicit. Pru- dētiā uero multarū & magnarum rerum cognitio parit: quā nemo inter scriptores melius historico tradit. Sed quid conten- dim⁹ tanq; maledicis occursum clausuriq; ora! frustra nitimur: & in dextro & in sinistro latrāt itinere canes. Nullius uita sine reprehensione cucurrit. Cōmunem sortem equo animo ferre decet. Quodcunq; de nobis iudicium fuerit non inuiti subibi- mus: quando in hac historia neq; optimorum speramus laudē: neq; pessimorum timemus uituperium: neq; qui nobis detraxe- rit id glorię assēquetur: ut omnes ei consentiant: & fortasse fu- tura etas id approbabit: qd' nostra reiecerit. scribendi ordo hic erit. Quę per nostrū ēuū gesta sunt memoratu digna quātū cognouimus enarrare curabimus: prisca nōnulla prēmittētes: quę uel cognitionem maiorem rerum uel ornatum afferant. Digeremusq; singula per sua loca & ab oriētali plaga facientes initium per medias prouīcias narratione deducta ad occiduas nostrarasq; oras remeabimus. De locorum gentiumq; natura & situ quę uidebuntur necessaria inserentes. Et quoniam rerum quas scribimus quasq; mortales agitant. Campus est ipe terra rum orbis quatenus colitur cū interiectis: & circunfusis aquis: pauca de ipo in communi attingentia sunt prius q̄ partes eius: & locorum historiam aggrediamur.